主动公开 佛教招〔2018〕4号

佛山市教育局关于做好 2018年我市

初中毕业升学体育考试工作的通知

各区教育局，市直属学校：

根据中共中央、国务院《关于加强青少年体育增强青少年体

质的意见》（中共中央国务院〔2007〕7号）和《广东省教育厅

关于做好 2014年全省初中毕业生升学体育考试工作的通知》（粤

教体函〔2013〕44号）的要求。为进一步落实健康第一的指导

思想，全面推进素质教育，促进学生掌握两项体育运动技能，完

善学生毕业、升学体育考试制度，切实提高广大青少年学生的体

质健康水平，促进学生德、智、体、美等全面发展，结合我市的

实际，现就做好 2018年佛山市初中毕业生升学体育考试（下称

“中考体育”）有关事项通知如下：

一、考试对象

佛山市 2018年初中毕业生。

二、考试时间

（一）体育项目考试：2018年 4月 16日至 5月 12日。

佛 山 市 教 育 局

— 2 —

（二）体育基本知识理论考试：2018年 5月 12日（星期六）

下午 3:00-3:50。

三、考试项目

（一）2018年佛山市中考体育内容包括《国家学生体质健

康标准》（下称《国标》）测试成绩、体育课运动技能评价（下称

《体评》）测评成绩和体育项目考试成绩三部分。

1.2018年初中毕业生的初一、初二和初三年级《国标》测

试成绩。

2.2018年初中毕业生的初一、初二年级《体评》测评成绩，

分别为:（1）体育课综合评价〔全学年考勤、课堂表现、心理健

康、社会适应〕。（2）体育运动技能考评:〔篮球半场来回运球上

篮、一分钟篮球投篮、一分钟排球对墙传球、一分钟踢毽子、足

球 25米绕竿运球、100米游泳〕考生在上述六个项目中选择一

个项目进行考试（具体参照佛教德〔2015〕10号）执行。

3.体育项目考试为两个科目，分别是：（1）必考科目〔800

米跑（女），1000米跑（男）〕。（2）选考科目〔投掷实心球、三

级连续蛙跳、立定跳远、一分钟跳绳、推铅球、一分钟仰卧起坐、

篮球半场来回运球上篮、一分钟篮球投篮、一分钟排球对墙传球、

一分钟踢毽子、足球 25米绕竿运球、100米游泳〕考生在上述

十二个项目中选择一个项目进行考试。

（二）符合免考体育项目考试条件的初中毕业生参加体育基

本知识理论考试。

— 3 —

四、考试成绩计算办法

（一）2018年佛山市中考体育成绩总分 60分由《国标》测

试成绩 6分、《体评》测评成绩 6分和体育项目考试成绩 48分组

成。

（二）根据《广东省教育厅关于做好 2014年全省初中毕业

生升学体育考试工作的通知》（粤教体函〔2013〕44号）的要求，

结合我市实际制定中考方案，中考体育考试总成绩 60分计入高

中阶段学校招生录取总分中。

1.2018年初中毕业生，初一、初二、初三年级《国标》测

试成绩各占 2分，各学年《国标》测试成绩及格者满分 2分，不

及格 1分。各学校在规定的时间内完成测试及上报数据工作。

（1）符合免考条件考生，按要求申请并获得免考资格得 1

分。

（2）无故不参加《国标》测试的考生得 0分。

（3）社会考生：能提供《国标》测试成绩，按初三毕业生

标准执行;能提供符合免考条件的考生得 1分;没参加《国标》测

试，不能提供证明得 0分。

2.2018年初中毕业生的初一、初二年级《体评》测评成绩 6

分，各学年体育课综合评价及格者满分各 1分，不及格得 0分，

体育运动技能考评及格者满分各 2分，不及格得 1分。

（1）符合免考条件考生，按要求申请并获得免考资格得 2

分。

— 4 —

（2）无故不参加《体评》测试的考生得 0分。

（3）市内考生：能提供《体评》证明，按初三毕业生标准

执行，不能提供证明得 0分。

（4）市外考生：能提供体育课综合评价证明，及格者得 1

分，不及格不得分，不能提供证明得 0分；能提供就读学校体育

课考核证明，成绩优良以上得 2分，成绩及格得 1分，不及格不

得分，不能提供证明得 0分。

3.体育项目考试成绩满分 48分（必考科目和选考科目，两

科考试成绩的平均分）。

（三）体育基本知识理论考试满分 100分，按考生笔试总分

60%计入高中阶段学校招生录取总分中。

五、考试项目规则及评分标准

中考体育项目考试规则及评分标准详见《佛山市初中毕业生

升学体育考试项目规则及评分标准》（附件 1）。

六、体育项目考试免考、缓考规定

（一）有下列情况之一的初中毕业生，可申请免体育项目考

试。

1.丧失运动能力的残疾初中毕业生（市残疾人联合会核发的

残疾证），可免体育项目考试。

2.因身体原因不能参加体育活动（有区级以上医院证明），

并在初中阶段已按有关程序办理免修体育课和免执行《学生体质

健康标准》手续（出具已办理有关手续的登记表）的初中毕业生，

— 5 —

可免体育项目考试。

3.身体发育异常（侏儒症、巨人症）、严重营养不良、肥胖

症及畸形（如脊柱弯曲、O型和 X型腿）等初中毕业生可免体育

项目考试。标准如下：

⑴营养不良〔计算公式：体重（公斤/身高 2（米 2）〕≤14.5。

⑵肥胖〔计算公式：体重（公斤）/身高 2（米 2）〕≥30。

⑶严重脊柱弯曲：偏离中心线≥3.5厘米。

⑷O型腿：两膝之间距离≥20厘米。

⑸X型腿：两腿之间距离≥20厘米。

（二）凡免体育项目考试的初中毕业生，必须由本人提出申

请，提供上述相关证明材料，经学校加意见后附在报考登记表上，

送区教育局审核批准。

（三）免体育项目考试的初中毕业生须参加体育基本知识理

论考试。

（四）临时有严重伤病，具有区级以上医院证明的初中毕业

生，可申请缓期参加体育项目考试。缓期考试由各区自定时间集

中一次进行。如超过缓期考试规定期限还不能参加体育项目考试

的初中毕业生，可凭区级以上医院证明申请免考体育项目考试，

参加体育基本知识理论考试。参加体育基本知识理论考试考生的

《国标》和《体评》测试成绩将不纳入分值范围。

七、组织实施

（一）市教育局统筹和监督中考体育考试工作，统一考试时

— 6 —

间，统一考试内容，统一考试标准，各区教育局按省、市有关规

定具体组织考试。各区不得随意增加或减少体育项目考试内容，

要严格按照省、市有关规定执行。

（二）各区教育局要高度重视，成立本地区初中毕业生升学

体育考试工作领导小组，加强管理，确保经费落实。招生部门和

相关科室要明确职责，各司其职协同完成好这项工作，并根据工

作需要切实加强对考试工作的领导和管理，制定本区初中毕业生

体育考试实施方案并报市教育局备案。

（三）各区教育局根据考试工作需要设置的体育项目考试场

地，必须经市考点审核小组审核认定，认定办法详见《关于公布

佛山市高中阶段学校招生体育考试定点考场的通知》（佛教基

〔2010〕32号）。各项目考试所需场地、器材和考试规则与方法，

必须严格按照国家、省、市的有关规定执行。

（四）各区如需新增设考点于 2018年 3月 12日前向市教育

局申报，申报标准详见《关于印发佛山市高中阶段学校招生考试

体育考点设置标准的通知》（佛教基〔2010〕15号）。经市考点

审核小组审核认定才能增设考点。

（五）各校于 2018年 3月 18日前把 2015、2016、2017年

测试的 2018年初中毕业生，初一、初二、初三年级《国标》测

试成绩报区教育局备案，各校在 2018年 3月 6日公示《国标》

测试成绩（公示时间 5天）（《国标》测试成绩上报表见附件 7）。

（六）各考点 800米、1000米跑考试项目统一用电动计时

— 7 —

仪测试。

（七）各区应做好对特殊情况（如大风、暴雨等）的应急预

案，可因应实际，对已安排的考试时间进行调整，并报市教育局

备案。

（八）各区和学校要把抓好考风考纪建设、营造良好的考试

环境作为考点管理工作的重点，坚持严格考点纪律和实施考前教

育相结合，使考前教育形成制度化。对考生进行考试纪律教育和

诚信教育，增强考生的自我保护意识、公平竞争意识和遵纪守法

的自觉性，维护教育统一考试的良好社会信誉。

（九）进一步加强监考员队伍建设和培训，各区要抽调认真

履行职责、秉公办事、组织纪律性强的教师担任监考、监分工作，

严格执行“交叉监考”、“监教分离”回避制度，严格按照《国家

教育考试违规处理办法》（教育部令第 33号）等有关考务工作要

求，切实做好考试工作人员的培训工作，提高考试工作人员的工

作能力和管理水平，确保监考员严格按照监考工作操作规程，准

确规范地进行操作。

（十）为加强监督，严肃考点纪律，市教育局成立由市招生

办和德体卫艺科有关人员组成的督查小组，对各考点进行巡考检

查。各区也要成立相应的督查小组，加强中考体育监督管理。市、

区设置中考体育考试投诉电话，并向社会公布。市教育局投诉电

话为：83205063，83380500。

八、其他事项

— 8 —

（一）市直属学校的中考体育工作按照属地管理原则，纳入

禅城区统一管理。

（二）各区制定的中考体育考试实施方案和考试具体时间安

排于 4月 7日前报市招生办，我局将组织人员赴各区考点检查落

实情况。

（三）按时做好成绩公布与报送。

考生体育成绩由各区在 5月 11日前予以公示（公示时间五

天）、复查。各区于 5月 19日下午 4:00前把考生体育考试成绩

（包括《国标》测试成绩、《体评》测评成绩和体育项目考试成

绩）录入佛山市中考信息管理系统。

（四）各区要认真做好体育考试的总结工作，并以书面形式

将初中毕业生体育考试总结（含文本和电子文档）于 5月 29日

前报市招生办和我局德体卫艺科。联系人：魏丹榕、孙建群，电

话： 83322710、 83380500，传真： 83205002，电子邮箱：

jy-wdr@126.com、fsdtwyk@126.com。

附件:1.佛山市初中毕业生升学体育考试项目规则及评分标

准

2.佛山市体育基本知识理论考试说明

3.佛山市初中毕业生升学体育考试考务工作及注意事

项

4.佛山市初中毕业生升学体育考试监考人员守则

— 9 —

5.佛山市初中毕业生升学体育考试成绩（评分）登记

卡

6.考生申请复查中考成绩登记表

7.佛山市学生《国家学生体质健康标准》上报表

8.佛山市学生《体育课运动技能评价》上报表

佛山市教育局

2018年 1月 23日

— 10 —

附件 1

佛山市初中毕业生升学体育考试项目

规则及评分标准

一、必考项目（800米、1000米跑）

（一）场地及器材：在 400米田径场上进行。电动计时仪，

使用前应校正。用发令枪发令。

（二）考试方法：起跑姿势不限，可采用胶鞋或赤脚跑步、

不可穿钉鞋。其他按田径规则执行。

二、选考项目

（一）投掷实心球。

1.场地及器材：20米长 5米宽的平地一块。球体周长：42

厘米，直径：14-14.5厘米（±1厘米），重量：男、女生均为 2

公斤（±20克），球体为生胶铸造，球体内不得有滚动物。钢尺。

2.动作规格：投掷前，原地两脚前后或左右开立，身体正对

投掷方向。双手举球至头上方稍后仰，双肩与起掷线平行，原地

用力把球投向前方。球出手时双肩须与起掷线平行，整个动作过

程不能侧向、踩线或过线投掷。

3.考试方法：在投掷区划一条白线为起掷线，受试者站在起

掷线后每人投掷三次，取其中最须开发区远一次成绩。记录以米

为单位：取两位小数。丈量起掷线后沿至球着地点后沿之间的垂

— 11 —

直距离。为了准确丈量成绩，应有专人负责观察实心球着地点。

丈量及登记时，要唱出成绩。

（二）三级连续蛙跳。

1.场地及器材：平坦助跑道，起跳线宽 5厘米。钢尺。

2.动作规格：两脚自然平行开立在起跳线后，脚尖不得踩线，

原地两脚同时起跳同时落地，连续跳三次。连续跳（连跳过程中

必须双脚同时起跳，同时落地）中途凡手撑地、坐地、脚掌向前

滑动、离地及出现动作故意停顿均作失败。

3.考试方法：每人试跳三次，丈量起跳线后沿至身体任何着

地最近点后沿的垂直距离，取其中最远一次的成绩。登记成绩时

以米为单位，取两位小数。可穿钉鞋、胶粒底鞋、胶鞋或赤脚考

试。丈量及登记时要唱出成绩。

（三）立定跳远。

1.场地及器材：沙坑的沙与地面齐平。起跳板采用橡胶防滑

跳板或坚固木板，长 100或 122厘米，宽 20厘米，板的厚度不

得少于 6厘米，橡胶防滑跳板面上的橡胶要紧贴在木板上，不得

用钉固定，厚度不得少于 0.7厘米，不超过 1.3厘米（不得采用

弹性过大的纯胶起跳板，也不得在起跳板上加垫毛巾、布等幅盖

物）。起跳板埋入地下，与地面齐平。起跳板前沿与沙坑近端不

得少于 30厘米。钢尺。

2.动作规格：两脚自然平行开立站在起跳线后，脚尖不得踩

线。原地两脚同时起跳，起跳前两脚不得离地后再做起跳动作。

— 12 —

3.考试方法：每人跳三次，丈量起跳线后沿至身体任何着地

最近点后沿的垂直距离，取其中最远一次的成绩。可穿钉鞋、胶

粒底鞋、胶鞋或赤脚考试。登记成绩时以米为单位，取两位小数。

丈量及登记时，要唱出成绩。

（四）一分钟跳绳。

1.场地器材：平坦而坚硬地面。采用经实际操作后无误差的

计数跳绳。秒表若干块。

2.动作规格：单脚或双脚跳均可。每一次，摇绳须经过头、

脚一次，方向一致。

3.考试方法：每人计算一次一分钟跳绳的次数。监考员发出

“预备——开始”的口令，同时开秒表计时。预备状态时，考生

手握跳绳手把，手腕应保持静止。记录一分钟完成次数。

（五）推铅球。

1.场地器材：平坦土质场地，投掷圈直径为 2.135米。铅球

重量 3千克。钢尺。

2.动作规格：在投掷圈内，原地或滑步推均可，用单手从肩

上推出。其他按田径规则执行。

3.考试方法：每人推三次，取其中最远一次的成绩。记录以

米为单位，取两位小数。丈量及登记时，要唱出成绩。

（六）一分钟仰卧起坐。

1.场地器材：垫子若干块，铺放在平坦的地面上。秒表若干

块。

— 13 —

2.动作规格：考生全身仰卧于垫上，考生同伴压住考生两踝

关节处，两腿屈膝，大小腿成直角，两手手指交叉贴于脑后，仰

卧时，手背必须触垫，起坐时，以双肘触及或超过两膝为完成一

次。动作过程中双手必须交叉贴于脑后。

3.考试方法：监考员发出“预备一一起”的口令，同时计时，

登记一分钟内所完成的次数。一分钟到时，考生虽己坐起，但两

肘未触及膝盖者，该次不算。违例动作不计次数。

（七）篮球半场来回运球上篮。

1.场地器材：半场篮球场。（篮球场规格为 26×14米），篮

球若干个。7号球（女生可选用 6号球）。

2.动作规格：单手向前运球，运球时不得走步，滚球跑、推

球跑（推拍球向前时助跑不得超过两步）。

3.考试方法：从起点（半场中线与边线的交点为园心以 30

厘米为半径所划的圆圈）运球，到达篮下投篮，投中后运球至另

一侧，一脚踏进圆圈后，往回运球上篮，投中后运球回起点。运

球中违例者应从违例点开始重新运球。球在考试区域内按篮球规

则执行。

监考员发出“预备——开始”的口令后，开始计时，登记来

回运球上篮后到起点的时间、每人试考两次，计算最好一次成绩。

（八）一分钟篮球投篮。

以篮圈中点至地面垂直投影点为圆心，男生以 4.2米为半

径、女生以 2.5米为半径划弧。考生可在弧线外任何区域投篮（考

— 14 —

生只能用一个球），计算一分钟投中次数（脚压线不计）。7号球

（女生可选用 6号球）每人试考两次，计算最好一次成绩。

（九）一分钟排球对墙传球（硬式排球）。

在与地面垂直的墙上，高 2.2米处为圆心，以 0.75米为半

径在墙上划圆。男生在地面距墙 2米处、女生在地面距墙 1.8米

处划线，考生在线后对墙上的圆圈用排球传球或垫球方法连续

传、垫球，计算一分钟内传球或垫球在圈内次数（脚压线不计）。

每人试考两次，计算最好一次成绩。

（十）一分钟踢毽子。

考生在 1.5米×1.5米范围内，穿普通鞋，用膝关节以下任

何部位将毽子踢起，计算一分钟内踢毽的次数（踢毽子的脚每完

成一次踢毽动作后必须触地，算为完成一次）。规定用江苏太仓

产“新健牌”桃红色毽球。

（十一）足球 25米绕竿运球（4号球）。

起点至第 1根竿距离为 5米，以后每距离 2米设竿 1根，共

设 10根竿，从最后 1竿继续延伸 2米处定为终点。计算考生从

起点运球绕竿至终点的时间（以人、球都过终点为准）。每人试

考两次，计算最好一次成绩。

（十二）100米游泳。

在 50米标准游泳池，考生出发形式不限，转身和到达终点

时，可用身体的任何部分触池壁， 不限泳姿，不限时间，其它

按国家体育总局最新审定的游泳竞赛规则执行。完成即为满分，

— 15 —

否则为零分。

附表：佛山市初中毕业生升学体育考试项目评分标准

— 16 —

附表

佛山市初中毕业生升学体育考试项目评分标准

分值
1000米 800米 一分钟跳绳 投掷实心球

半场来回

运球上篮
一分钟踢毽 一分钟仰卧起坐

男（秒） 女（秒） 男（次） 女（次） 男（米） 女（米） 男（秒） 女（秒） 男（次） 女（次） 男（次） 女（次）

100 3.40 3.25 208 208 12.2 9.3 18 22 110 120 64 60

95 3.50 3.35 193 193 11.4 8.5 20.5 24.5 100 110 58 54

90 4.00 3.45 178 178 10.6 7.7 23 27 90 100 52 48

85 4.08 3.51 163 163 9.8 6.9 25.5 29.5 85 95 46 42

80 4.16 3.57 148 148 9.0 6.1 28 32 80 90 40 36

75 4.21 4.02 140 140 8.8 5.95 30 34 75 85 38 34

70 4.28 4.09 132 132 8.6 5.80 32 36 70 80 36 32

65 4.34 4.15 124 124 8.4 5.65 34 38 65 75 34 30

60 4.40 4.21 116 116 8.2 5.50 36 40 60 70 32 28

55 4.45 4.27 108 108 8.0 5.35 38 42 55 65 30 26

50 4.50 4.33 100 100 7.8 5.20 40 44 50 60 28 24

45 4.55 4.39 92 92 7.6 5.05 42 46 45 55 26 22

40 5.00 4.45 84 84 7.4 4.90 44 48 40 50 24 20

35 5.04 4.50 76 76 7.2 4.75 46 50 35 45 22 18

30 5.09 4.55 68 68 7.0 4.60 48 52 30 40 20 16

25 5.12 5.00 60 60 6.8 4.45 50 54 25 35 18 14

20 5.17 5.03 52 52 6.6 4.30 52 56 20 30 16 12

15 5.19 5.05 44 44 6.4 4.15 54 58 15 25 14 10

10 5.21 5.07 36 36 6.2 4.0 56 60 10 20 12 8

5 5.23 5.09 28 28 6.0 3.85 58 1:02 5 15 10 6

0 5.25 5.10 20 20 5.8 3.70 60 1:04 0 10 8 4

注：本标准以分段分值表示。在实际评分上，按每一分值计算到百分之一。如男生一分钟跳绳 151次，则实际得分为 81分。

— 17 —

佛山市初中毕业生升学体育考试项目评分标准

分值
三级蛙跳 立定跳远 一分钟投篮 推铅球

一分钟排球

对墙传球

足球 25米

绕杆运球

男（米） 女（米） 男（米） 女（米） 男（次） 女（次） 男（米） 女（米） 男（次） 女（次） 男（秒） 女（秒）

100 8 6.9 2.69 2.21 5 5 10.4 7.7 92 82 12 18

95 7.7 6.6 2.59 2.11 10.1 7.4 88 78 13.5 19.5

90 7.4 6.3 2.49 2.01 4 4 9.8 7.1 84 74 15 21

85 7.1 6 2.39 1.91 9.5 6.8 80 70 16.5 22.5

80 6.8 5.7 2.29 1.81 3 3 9.2 6.5 76 66 18 24

75 6.7 5.6 2.26 1.78 9.0 6.3 74 64 18.5 24.5

70 6.6 5.5 2.23 1.75 8.8 6.1 72 62 19.0 25.0

65 6.5 5.4 2.20 1.72 2 2 8.6 5.9 70 60 19.5 25.5

60 6.4 5.3 2.17 1.69 8.4 5.7 68 58 20.0 26.0

55 6.3 5.2 2.14 1.66 8.2 5.5 66 56 20.5 26.5

50 6.2 5.1 2.11 1.63 1 1 8.0 5.3 64 54 21.0 27.0

45 6.1 5.0 2.08 1.60 7.8 5.1 62 52 21.5 27.5

40 6.0 4.9 2.05 1.57 7.6 4.9 60 50 22.0 28.0

35 5.9 4.8 2.02 1.54 7.4 4.7 58 48 22.5 28.5

30 5.8 4.7 1.99 1.51 7.2 4.5 56 46 23.0 29.0

25 5.7 4.6 1.96 1.48 7.0 4.3 54 44 23.5 29.5

20 5.6 4.5 1.93 1.45 6.8 4.1 52 42 24.0 30.0

15 5.5 4.4 1.90 1.42 6.6 3.9 50 40 24.5 30.5

10 5.4 4.3 1.87 1.39 6.4 3.7 48 38 25.0 31.0

5 5.3 4.2 1.84 1.36 6.2 3.5 46 36 25.5 31.5

0 5.2 4.1 1.81 1.33 60 1:04 44 34 26.0 32.0

注：本标准以分段分值表示。在实际评分上，按每一分值计算到百分之一。如男生一分钟跳绳151次，则实际得分为 81分。

— 18 —

附件 2

佛山市体育基本知识理论考试说明

本考试说明是佛山市高中阶段学校招生体育学科基本知识

理论考试命题的依据。

一、指导思想

全面贯彻党的教育方针，坚持公正、全面、科学的原则，充

分发挥考试和评价在促进学生发展方面的作用，促进学生形成终

身学习所必需的体育基础知识、基本技能、基本技术和综合运用

能力。结合我市初中体育与健康课程改革实际，正确地反映和评

价我市初中体育与健康教学水平，全面促进初中体育与健康教学

质量的提高，便于高一级学校选拔人才。

二、命题依据

（一）中共中央国务院《关于加强青少年体育增强青少年体

质的意见》（中发〔2007〕7号）和广东省教育厅《关于〈中共

广东省委广东省人民政府关于加强青少年体育增强青少年体质

的意见〉的实施意见》（粤教体〔2009〕82号）的精神。

（二）广东省《关于做好 2013年全省初中毕业生升学体育

考试工作的通知》（粤教体〔2012〕89号）的精神。

（三）教育部制订的《体育与健康》课程标准（实验稿）（以

下简称《体育与健康课程标准》和我市现用教材，《体育与健康》

— 19 —

水平四教材（华东师范大学出版社出版），及本考试说明。

三、考试方式与试卷结构

（一）考试方式与时间、分数。

体育基本知识理论考试采用书面、闭卷笔答的考试方式，在

答题卡上答题，考试时间 50分钟，全卷满分 100分。

（二）试卷结构与题型。

1.体育基本知识理论考试设置选择题Ⅰ共 15题，每小题 2

分，合计 30分；选择题Ⅱ共 20题，每小题 2分，合计 40分；

选择题Ⅲ共 10题，每小题 3分，合计 30分。

2.选择题 I为最佳选择题，在给出的四个备选答案中，只有

一个是最符合题意的。选择题 II为双项选择题，在给出的四个

备考答案中，只有两个是最符合题意的答案，少选且正确的给 1

分，错选、多选不给分。选择题Ⅲ为多项选择题，在给出的四个

备考答案中，只有三个最符合题意的答案，三个全选对给 3分，

少选且选对二个给 2分，少选且选对一个给 1分，错选、多选不

给分。

四、考试内容比例

体育健康知识、体育基础理论知识、体育时事知识三部分所

占分值的比约为 20：60：20。其中体育健康知识、体育基础理

论知识是《体育与健康》水平四教材（华东师范大学出版社出版）

内容，体育时事知识是近三年来国际、国内重大体育活动内容。

五、试卷难度

容易题约 50%；中等难度题约 40%；难度题约 10%。全卷难

— 20 —

度约为 0.75-0.80左右。

六、考试内容

（一）吹响健康号角的运动参与。

1.健康三要素、健康的标志。

2.运动适度与过度。

3.肌肉酸痛与运动时间。

4.体育锻炼对身体的健康的作用。

（二）奠定生命之基的身体健康。

1.体型与体能。

2.体育锻炼对身体的影响。

3.健康食品与健康“杀手”。

4.怎样科学进行锻炼。

（三）扬起人生风帆的心理健康。

1.良好与消极的心理状态。

2.自尊、自信的概念及与体育的关系。

3.调节情绪的方法。

4.学习目标的作用。

（四）通往未来之路的社会适应。

1.运动角色的扮演及如何扮演好。

2.体育道德的行为表现。

3.如何提高交往与合作的成功率。

（五）令人着迷的球类运动。

1.篮球、足球、排球等运动对身体的益处。

— 21 —

2.各种球类运动的技术动作。

3.各种球类运动的一些简单规则。

（六）全面发展体能的田径运动。

1.跑步的好处。

2.怎样才能跑得更快、更轻松。

3.跳高（远）的关键及竞赛小知识。

4.投掷的作用及各种练习方法。

（七）健美身体的体操运动。

1.学会鱼前滚翻的基本技术，增强学生躯干上肢的力量。

2.基本掌握山羊分腿腾越技术，培养学生向困难挑战的心理

感受，树立必胜信心。

（八）富有朝气的有氧健身操和舞蹈。

1.能够以有氧健身操和舞蹈的基本活动方式、方法进行韵律

活动，形成正确的身体姿态，塑造健美体态。

2.通过以脚下动作变化为主的健身操练习，体会健身操的动

作风格、特点，并能较熟练地跟随音乐节拍完成二至四组动作的

循环练习。

（九）传统体育神韵十足的武术运动。

能完成一套完整的武术套路少年拳或少年棍术。培养学生对

武术产生一定的兴趣，能用一定的方法练习柔韧和基本功。

（十）其乐无穷的游泳运动。

1.了解和体会水的特性，掌握正确的水中呼吸、漂浮、滑行

的能力。

— 22 —

2.学会蛙泳的基本技术。

（十一）眼花缭乱的小球类运动。

1.学会乒乓球的推挡、正手攻球技术，能兴趣盎然地开展乒

乓球活动。

2.掌握羽毛球的正手（反手）发高远球和网前球，能用高手

击球和低手击球打出高远球。

（十二）体育运动中的安全防范。

1.学生能说出体育运动中安全防范的内容。

2.学生具有体育运动中安全防范的习惯。

3.了解运动中常见的伤害事故，及处理办法。

（十三）心旷神怡的户外活动。

1.学会为户外运动做好准备，并能对户外运动进行一次完整

的策划。

2.掌握户外运动的基本方法，并积极参与户外活动实践。

（十四）体育时事知识。

近三年来国际、国内重大体育活动内容。

七、题型示例

（一）单项选择题（每题 2分）。

1、普遍认为，在运动中脉率保持（ D ）次/分钟的运动量

对青少年身体健康最为有利。

A、110-120 B、120-130 C、130-140 D、140-150

2、长跑中出现的呼吸困难，胸闷、四肢无力，甚至不想再

跑下去的现象叫（ C ）。

— 23 —

A、顶点 B、冰点 C、极点 D、盲点

3、（ D ）是你在学习生活中对自我价值的积极评价与体验，

是你的心里健康的重要指标之一。

A、自信 B、自强 C、自我 D、自尊

4、（ A ）肯定不是足球比赛中的不同角色。

A、主攻 B、前锋 C、前卫 D、后卫

5、在排球比赛中，每队上场的队员是（ B ）名。

A、5 B、6 C、7 D、8

6、世界冠军刘翔所跨栏的高度为（ C ）。

A、0.999M B、1.059M C、1.067M D、1.083M

7、2010年 6月，第 19届世界杯足球赛将在哪个国家举行？

（ A ）

A、南非 B、法国 C、摩洛哥 D、美国

8、2009年 1月 7日，经国务院批准，自 2009年起每年的

（ B ）定为“全民健身日”。

A、7月 9日 B、8月 8日 C、9月 7日

D、10月 9日

9、徒手体操两种形是 。（B）

A单人和 集体 B 单人和双人

10、健身操的七种脚步动作分别为：踏步、弓步、提膝、踢

腿、开并跳、跑和 。（B）

A交叉步 B弹踢腿

11、展示武术神韵的关键是 。（B）

— 24 —

A 武术套路 B 武术技法

12、游泳运动的作用:有益身心健康、各项水上运动的基

础、 。（B）

A具有实用价值 B 满足特殊需要

13、熟悉乒乓球的球性、掌握击球手法的入门练习方法

是： 。（B）

A攻球 B 推挡球

14、体育运动中的安全防范主要体现在 、运动中

的注意事项和运动后的行为调节。（A）

A运动前的准备 B 热身活动

15、在进行户外运动前要从身体、 和物质几方面

做好准备。（B）

A户外计划 B 知识

16、2008北京奥运会是第 届奥运会 （A）

A 29 B 30

（二）双项选择题（每题 2分）

1、下列哪些症状是运动过度的表现之一（ AB ）

A、血压升高 B、目光无神 C、晨脉降低 D、面色红

润

2、（ A ）和（ B ）是科学健身不可缺少的双翼。

A、准备活动 B、整理活动 C、集体活动 D、游戏活

动

3、心理紧张时，你可以采用（ AC ）的呼吸进行调节。

— 25 —

A、悠 B、急 C、细 D、粗

4、（ AC ）是孕育团队精神的温床。

A、交往 B、独尊 C、合作 D、自我

5、中小学生常见的足球比赛包括（ AC ）

A、5人制 B、6人制 C、7人制 D、8人制

6、决定你是否跑得快的主要因素是（ AB ）

A、步长 B、步频 C、身高 D、体重

7、在 08年北京奥运会上，中国队共获得（ A ）金牌，名

列金牌版第（ C ）。

A、51枚 B、41枚 C、第一位 D、第二位

8、下列哪些不是北京奥运会的吉祥物图案？（ AD ）

A、华南虎 B、圣火 C、藏羚羊 D、白暨豚

9、竞技体操比赛分为 、 和单项决赛

三种。（AB）

A 团体赛 B全能决赛 C 男子全能决赛

10、我国民间广泛流传的秧歌、 、 等就是

很好的有氧舞蹈形式，是深受大众喜爱的终身健身手段。（AC）

A木兰拳 B 太极剑 C扇子舞 D 太极扇

11、武术基本功包括：踢腿、肩功、 、 、

步型、步法、手型和手法等。（AB）

A 腰功 B 桩功 C 立桩 D 指功

12、竞技游泳包括的姿势：蝶泳、蛙泳、 和

。（AC）

— 26 —

A仰泳 B 潜泳 C 自由泳 D 混合泳

13、羽毛球的发球有： 、 。（AC）

A正手发球 B 正手高远发球 C 反手发球 D 反手网前发球

14、在野外求救时要保持冷静的头脑、选择适宜的求救方

法、 、 。（AC）

A节省体力、食物和燃料 B 想尽办法活下去 C 物品放在

随手可取的地方 D 不放过任何机会求救

15、运动中常见的运动损伤有：外伤、 、骨折、关

节脱位、 。（BD）

A骨裂 B 内伤 C 挫伤 D肌肉痉挛

16、第 届亚运会将于 2010年 月 12日至 27日

在中国广州进行 （AD）

A 16 B 17 C 10 D 11

（三）多项选择题（每题 3分）。

1、健康三要素是指（ ABC ）

A、社会适应能力 B、心理健康 C、身体健康 D、没有疾病

2、初中阶段应侧重发展的体能是（ ABD ）

A、速度 B、有氧耐力 C、力量 D、灵敏性

3、学习目标具有（ ABCD ）的作用.

A、导向 B、发展 C、动员 D、评价

4、体育道德的行为表现为（ ABCD ）.

A、尊重观众 B、尊重对手 C、服从裁判 D、遵守规则

5、篮球比赛与同伴的配合包括（ ABC ）

— 27 —

A、传切突分 B、补防夹击 C、关门掩护 D、下底传中

6、正确的跳高姿势包括（ ABC ）

A、跨越式 B、俯卧式 C、背跃式 D、海豚式

7、2010年第 16届广州亚运会，除了广州作为主赛场外，

还有下列哪些城市作为分赛场？（ BCD ）

A、珠海 B、佛山 C、东莞 D、汕尾

8、在今年广州亚运会的吉祥物中，包括下列哪些名字？

（ABCD）

A、喜洋洋 B、阿和 C、阿意 D、阿祥

9、竞技体操男子项目有自由体操、鞍马、吊环、跳马、双

杠、单杠六项，女子项目有 、 、 、和自由

体操四项。（BCD）

A 艺术体操 B 高低杠 C 平衡木 D跳马

10、世界健美操锦标赛每年举行一次，比赛项目

有： 、 、 和混双。我国还设有

6人项目。 （BCD）

A团体赛 B男子单人 C女子单人 D 二人

11、少年拳第二套第二、七、十动作名称： 、

、 。（BCD）

A 抡臂砸拳 B 望月平衡 C 弓步推掌 D转身劈掌

12、根据游泳规则规定个人混合泳须按照下列顺序进行比

赛 、 、蛙泳、 。（DBA）

A自由泳 B 仰泳 C 潜泳 D 蝶泳

— 28 —

13、羽毛球击球有： 、 和 三

种。（BCD）

A搓球 B 高手攻球 C 低手击球 D 网前击球

14、在运动中要注意控制运动负荷、注意运动间

歇、 、 和 。（ABD）

A加强保护帮助 B 合理补充物质 C 注意卫生保健 D 掌

握正确倒地姿势

15、户外运动的基本内容包括山、 、 、

游泳、 。（ACD）

A越野跑 B 冲浪 C 公路自行车 D 滑雪或滑冰

16、 2008 北京奥运会举办理念： 、

和 。（ACE）

A 绿色奥运 B 开放奥运 C 科技奥运 D 创新奥运

E 人文奥运

— 29 —

附件 3

佛山市初中毕业生升学体育考试
考务工作及注意事项

一、考务工作

（一）考点人员配备要求。

考点需配备主考、副主考、纪检人员、监考员（即裁判员）、

监分员、编排记录员、电脑员、卫生员、保卫人员、后勤人员等

考试工作人员。要严格挑选作风正派、熟悉业务、工作认真、组

织纪律性强的人员参加考试工作。严格执行“交叉监考”和“监

教分离”回避制度，监考员、监分员要交叉任职。初中毕业生体

育考试工作人员要统一组织培训，经培训合格后方能上岗。

各学校由分管校长牵头，教导处和体育科具体负责本校初中

毕业生体育考试的各项相关工作。

（二）考点准备工作。

1.各考务组需在考试前半天对考点各项场地、器材、设备进

行检测，并对考点封闭。

2.做好安全保卫工作，建立良好的考点秩序。

3.设立医疗救护站，派出医务人员值班，预防并处理伤害事

故。

4.设置考生、带队人员休息室，或预备指定的休息场地。负

— 30 —

责供应监考人员及考生的饮用水。

5.设置考试工作宣传栏和考生成绩公告栏、社会监督曝光

栏。公开考试规程、评分标准和考试纪律规定等情况。

6.制作宣传教育标语和有关场地、医疗站、厕所等平面图及

路标，考试项目的各个场地及检录地点应有明显标志。

7.提供有关考试场地的器材、音响等设施。

（三）考试规则。

1.考生必须持《佛山市初中毕业生体育考试成绩（评分）登

记卡》（附件 5）参加考试，无卡者一律不得参加考试。考生参

加考试时，必须穿着运动服装。

2.考试前 30分钟，考生必须到指定考点集中检录，并听从

监考人员指挥。检录后，无特殊情况，考生不得擅离考点；考试

完毕，考生应立即离开考试场地。

3.考试前，监考人员必须细致检查、核准考试场地和器材，

落实安全措施，做好保护工作；要督促学校领队组织考生认真做

好准备运动，考试后做好放松运动。

4.考试时实行考点封闭，除当席考生、主考、纪检干部、监

考人员和有关人员外，其他人不准进入考点。

5.每项考试完毕，监考人员要向考生口头公布考试成绩。

6.在考试和评分过程中严禁弄虚作假、徇私舞弊。考试工作

人员不准接受考生、家长的礼金、礼品，不准参加有可能影响公

务的宴请和娱乐活动。如发现有舞弊行为，将参照《国家教育考

— 31 —

试违规处理办法》有关规定，从严处理。

7.认真做好考试的安全工作，对体育考试工作中不认真执行

有关规定和要求，造成考生伤亡责任事故的，要追究有关领导和

人员的责任。

二、注意事项

（一）考试前要精心编排考生考试的具体时间、场次和要求

等，并书面通知学校，认真检查落实各项准备工作。

（二）考试前做好考生的体检工作（可结合毕业生体检进

行），要特别重视对考生进行心肺功能的检查，消除安全隐患。

教育考生和家长要实事求是，既不隐瞒，也不虚报疾病；加强体

育科学指导，有效防止伤害事故。

（三）高度重视考试中的安全问题，提高安全防范意识，加

强安全保障措施。考点应相对集中，考点的选定要完全符合体育

考试场地的标准要求；考点要搞好环境卫生，学校要教育考生注

重个人卫生，特别注意饮食卫生和科学安排备考时间，以良好的

状态参加考试；考生所在学校由主管校长、教导主任负责带队，

有组织地依时带领考生赴考，途中要确保交通安全。

（四）学校在考试过程中，严禁向学生提供各类有助于兴奋

的药剂，禁止学校、年级、班主任、校医统一为学生购买各类功

能饮料，各学校务必引起高度重视。

（五）考生在考试过程中，严禁学校使用广播系统、扩音器

指挥或干扰考点正常秩序，严禁教师、工作人员将考生考试过程

— 32 —

放在任何网络渠道。

— 33 —

附件 4

佛山市初中毕业生升学体育考试监考人员守则

为规范监考人员行为，严明考试纪律，确保初中毕业生升学

体育考试公平、公正、公开，特制定本守则。

一、监考人员要自觉履行职责，遵守纪律，听从指挥，团结

协作。对监考工作要认真负责，在考试过程中不吸烟、不谈笑、

不接（打）电话。

二、考试前认真检查场地、器材，考试中认真核对参加考试

的人数和所收的成绩卡（含免考、缺考和缓考考生的成绩卡）是

否相符；高度重视体育考试中的安全问题，提高安全防范意识，

加强安全保障措施。

三、每项考试完毕，监考人员要向考生口头公布考试成绩。

四、监考人员要严肃认真地维护考试纪律，严格按照《关于

做好 2018年佛山市初中毕业生升学体育考试工作的通知》的要

求，公平、公正对待每一位考生，在规则允许的范围内，为考生

创造一个良好的考试环境。

五、当发现考生违反考点纪律或舞弊时，应先提出口头警告，

及时进行教育；对情节严重、态度恶劣者，要立即报告本考点主

考处理。

六、在考试和评分过程中严禁弄虚作假、徇私舞弊。监考人

— 34 —

员不准接受考生、家长的礼金、礼品，不准参加有可能影响公务

的宴请和娱乐活动。如发现有舞弊行为，将参照《国家教育考试

违规处理办法》有关规定，从严处理。

— 35 —

附件 5

2018年佛山市初中毕业生升学体育考试成绩（评分）登记卡

区 考点

准考证号码 缩码编号

姓名 性别 组别

项目

成 绩 最后成绩 评 分

第一次

（表）

第二次

（表）

第三次

（表）
成绩

监考员

签名
分数 平均分

登记员

签名

监分员

签名

1 800米跑

2

注：⒈ 此表为原始记录，是过录表的依据，不能交给考生和无关人员，必须妥善保管。

⒉成绩（评分）登记要准确、清楚，不得更改。如因特殊情况要更改，必须有即席监考员（登记员）

在更改成绩（评分）时签名。

⒊ 严格按照考试规则进行，各项目考试第一次、第二次犯规给予警告，第三次犯规取消该项目成绩。

将表中各项目成绩相加后除以 2，即是该生的体育考试平均分。

⒋ 此卡放在考生档案内，以便复查时对照。

考
生
照
片

— 36 —

附件 6

考生申请复查中考体育成绩登记表

地区 科目 中学名称 准考证号 姓名 原分数 总分 备注

注：此表请用 excel格式编辑。

— 37 —

附件 7

佛山市学生《国家学生体质健康标准》上报表
学校 年 月 日

学号

中考

考生

号

班级 姓名

800/1000

米跑
50米 立定跳远

坐位体前

屈

引体向上（男）

/1分钟仰卧起

坐（女）
身高标准体重

肺活量体

重指数
总分

成

绩
分数

成

绩
分数

成

绩
分数

成

绩
分数

成

绩
分数

成

绩

成

绩
分数

成

绩
分数

（备注：分三年进行填写） 学校盖章：

— 38 —

附件 8

佛山市学生《体育课运动技能》上报表
学校 年 月 日

学号
中考考

生号
班级 姓名

初一体育课运动技能测试项目 初二体育课运动技能测试项目 综合评价
总分

项目一 分数 得分 项目二 分数 得分 项目一 项目二

学校盖章：